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Freedom of Information Request 
 
Dear Mr Horgan
 
Thank you for your recent email of 02 September 2014, in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):
 
"I should like to know the number of cases for the years 2011, 2012 and 2013 that the outcome of local authorities seeking a 1)care order 2)supervision order for children of a family, that these authorities have instead settled for a Family Assistance Order to be made by the court. I should like the data to be presented in the format shown the attachment.”
 
Your request has been passed to me because I have responsibility for answering requests relating to family court statistics.
 
Your request is being handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA).
 
I can confirm that the Ministry of Justice holds the information that you have asked for and this is provided in the table below.
Table 1 – Public Law Case Numbers requested

	For all Public Law Cases in England and Wales: 
	2011
	2012
	2013

	Number of cases where care order sought
	12,094
	12,153
	11,517

	Number of above cases where Family Assistance order resulted
	142
	102
	84

	Number of cases where supervision order sought
	609
	578
	583

	Number of above cases where Family Assistance order resulted
	12
	11
	10


Points to note:
1. As requested, figures are cases and not number of applications or disposals. Of course there many be multiple applications or disposals per case.

2. I have recorded cases requesting care orders and cases requesting supervision orders separatly. In other words in a case where an application was made for a care order and a supervision order then this case will be recorded once in the row called “Number of cases where care order sought” but will also be recorded separately in the row called “Number of cases where supervision order sought”
3. The data used for the table was extracted in Aug 2014 and so some cases started in 2013 may not necessarily have completed by the time of the extract and therefore there may be a slight undercount.

4. Not all Family Assistance order result from applications of care and supervison orders. To give you some context the following table shows all public law Family Assistance Order numbers, by number of cases as well as number of disposals. 

Table 2 – Family Assistance Orders
	 
	2011
	2012
	2013

	Family Assistance Orders - Case Numbers
	129
	157
	160

	Family Assistance Orders - Disposal  Numbers
	234
	280
	281


Finally in case you were not aware the Ministry of Justice already publishes quarterly data on the total number of Family Assitance Orders, care orders, supervision orders etc since the start of 2011, as part of the publication Court Statistics Quarterly, within the accompanying Children Act CSV file - see link below.
https://www.gov.uk/government/collections/court-statistics-quarterly
The most recent Court Statistics Quarterly publication is  for Q2 (April-June) 2014 which can be found here:
https://www.gov.uk/government/statistics/court-statistics-quarterly-april-to-june-2014
If you click on the Excel file called ‘Main Tables- April to June 2014’ you can see the full details of Family Law in tables 2.1 to 2.10. The Children Act figures are in tables 2.1 to 2.4.

In addition the zip file called ‘Family’ contains machine readable csv files which contain additional details for these tables. One of the machine readable files,  ‘CSV_Children's_Act_National.csv’ , includes details of applications and disposals by the different order types, care orders, supervision orders, family assistance orders etc. I recommend that you read the accompanying file called. 'Guide to Family Justice - Guide to national and court-level information.doc'.
Disclosure Log
​
You can also view information that the Ministry of Justice has disclosed in response to previous Freedom of Information requests. Responses are anonymised and published on our on-line disclosure log which can be found on the MoJ website:

https://www.gov.uk/government/organisations/ministry-of-justice/series/freedom-of-information-disclosure-log
​
Yours sincerely

Abid Rafiq
How to Appeal
Internal Review

If you are not satisfied with this response, you have the right to an internal review. The handling of your request will be looked at by someone who was not responsible for the original case, and they will make a decision as to whether we answered your request correctly.

If you would like to request a review, please write or send an email within two months of the date of this letter to the Data Access and Compliance Unit at the following address:

Data Access and Compliance Unit (10.34),

Information & Communications Directorate,

Ministry of Justice,

102 Petty France,

London

SW1H 9AJ

E-mail: data.access@justice.gsi.gov.uk
Information Commissioner’s Office
If you remain dissatisfied after an internal review decision, you have the right to apply to the Information Commissioner’s Office. The Commissioner is an independent regulator who has the power to direct us to respond to your request differently, if he considers that we have handled it incorrectly.

You can contact the Information Commissioner’s Office at the following address:

Information Commissioner’s Office,

Wycliffe House,

Water Lane,

Wilmslow,

Cheshire

SK9 5AF

Internet address: http://www.ico.org.uk/
